
UEB UNIVERSIDAD CONSEJO

DEBOLIVAR UNIVERSITARIO

Guaranda abril 29, 2022
RCU - 008 - 2022 - 037

LA SUSCRITA SECRETARIA GENERAL, ABG. MÓNICA LEÓN GONZÁLEZ,
PREVIA AUTORIZACIÓN DEL SEÑOR RECTOR, CERTIFICA: QUE el Consejo
Universitario en Sesión Extraordinaria (008), realizada el 29 de abril del 2022;

PRIMER PUNTO: Análisis y Resolución del Informe de la Licencia sin remuneración a favor
de la Dra. Ángela del Rocío Calderón Tobar.

EL CONSEJO UNIVERSITARIO
CONSIDERANDO:

QUE, La Constitución de la República del Ecuador en su artículo 350 determina "El sistema de
educación superior tiene como finalidad la formación académica y profesional con visión
científica y humanista; la investigación científica y tecnológica; la innovación, promoción,
desarrollo y difusión de los saberes y las culturas; la construcción de soluciones para los
problemas del país, en relación con los objetivos del régimen de desarrollo";

QUE, La Constitución de la República del Ecuador en su artículo 355 determina "El Estado
reconocerá a las universidades y escuelas politécnicas autonomía académica, administrativa,
financiera y orgánica, acorde con los objetivos del régimen de desarrollo y los principios
establecidos en la Constitución. Se reconoce a las universidades y escuelas politécnicas el
derecho a la autonomía, ejercida y comprendida de manera solidaria y responsable. Dicha
autonomía garantiza el ejercicio de la libertad académica y el derecho a la búsqueda de la verdad,
sin restricciones; el gobierno y gestión de si mismas, en consonancia con los principios de
alternancia, transparencia y los derechos políticos; y la producción de ciencia, tecnología, cultura
y arte";

QUE, La Ley Orgánica de Educación Superior en su artículo 17 determina, "Reconocimiento de
la autonomía responsable. - El Estado reconoce a las universidades y escuelas politécnicas
autonomía académica, administrativa, financiera y orgánica, acorde con los principios
establecidos en la Constitución de la República" [ ];

QUE, La Ley Orgánica de Educación Superior en su artículo 70, inciso segundo dispone: "Las y
los profesores, técnicos docentes, investigadores, técnicos de laboratorio, ayudantes de docencia
y demás denominaciones afines que se usan en las instituciones públicas de educación superior,
son servidores públicos sujetos a un régimen propio que estará contemplado en el Reglamento de
Carrera y Escalafón del Profesor e Investigador del Sistema de Educación Superior, que fijará las
normas que rijan el ingreso, promoción, estabilidad, evaluación, perfeccionamiento, escalas
remunerativas, fortalecimiento institucional, jubilación y cesación";

QUE, La Ley Orgánica de Educación Superior en su artículo 167, establece; "Integración del
Consejo de Educación Superior.- El Consejo de Educación Superior estará integrado por los
siguientes miembros: a) Cuatro representantes del Ejecutivo que serán: el Secretario de Educación

Dirección: Av. Ernesto Che Guevara y Gabriel Secaira
Guaranda-Ecuador
Teléfono: (593) 3220 6059
www.ueb.edu.ee



UEB UNIVERSIDAD CONSEJO
ESTATAL
DEBOLIVAR UNIVERSITARIO

Superior, Ciencia Tecnología e Innovación o su delegado; el Secretario Nacional de Planificación
o su delegado; el Ministro de Educación o su delegado; el Ministro de la Producción o su
delegado. Los representantes del Ejecutivo deberán tener al menos título de cuarto nivel registrado
por el ente rector de la política pública de educación superior; b) Seis académicos elegidos por
concurso público de merecimientos y oposición. Estos seis integrantes deberán cumplir los
mismos requisitos necesarios para ser Rector universitario o politécnico; y; c) Tres
representantes de las y los estudiantes que participarán en las sesiones con voz; que
deberán provenir de las universidades o escuelas politécnicas públicas, de las universidades
particulares y de los institutos o conservatorios superiores. Los representantes estudiantiles
deberán tener un promedio académico general académico equivalente a Muy Buena y haber
aprobado al menos el 80% de la malla curricular correspondiente a su carrera. Los representantes
estudiantiles serán elegidos por concurso de oposición y méritos. El Presidente del Consejo será
elegido de entre sus miembros por la mayoría de sus integrantes con derecho a voto, tendrá grado
académico de doctor equivalente a PhD, y una vez elegido su voto será dirimente. Los delegados
permanentes, que tendrán derecho a voz, sin voto, serán los siguientes: a) Tres representantes de
la Asamblea del Sistema de Educación Superior designados por su Directorio que serán: un rector
representante de las universidades o escuelas politécnicas públicas; un rector representante de las
universidades o escuelas politécnicas particulares; y, un rector representante de los institutos
técnicos, tecnológicos, pedagógicos, de artes y conservatorios superiores; y, b) Un consejero del
Consejo de Aseguramiento de la Calidad de la Educación Superior, designado por el Pleno de
este organismo; El Pleno del Consejo de Educación Superior podrá llamar a participar a todos
quienes considere, en función de los temas a ser tratados";

QUE, La Ley Orgánica de Educación Superior en su artículo 168, Elección de los miembros del
Consejo de Educación Superior.- Los seis académicos que integran el Consejo de Educación
Superior serán seleccionados a través del concurso público de méritos y oposición, organizado
por el Consejo Nacional Electoral. Contará con veeduría ciudadana, de conformidad con la Ley.
Para su selección se respetarán los siguientes criterios: áreas de conocimiento, equilibrio territorial
y de género; y no podrán posesionarse las máximas autoridades académicas, administrativas de
los organismos o instituciones objeto del control y regulación del sistema, salvo que hayan
renunciado previamente a esos cargos. Durarán cinco (05) años en funciones y podrán ser
reelegidos por una sola vez";

QUE, el Reglamento de Carrera y Escalafón del Personal Académico del Sistema de Educación
Superior, en su artículo 103, determina.- Derecho a la movilidad.- A fin de garantizar la movilidad
del personal académico, las universidades y escuelas politécnicas podrán conceder licencias,
comisiones de servicio y autorizar traspasos y traslados de puestos [... ]".

QUE, el Reglamento de Carrera y Escalafón del Personal Académico del Sistema de Educación
Superior, en su artículo 104, establece.- Licencias para el personal académico titular.- Se
concederá licencia, con o sin remuneración, al personal académico titular de las universidades y
escuelas politécnicas, en su literal e) Participar como miembro académico del Consejo de
Educación Superior o del Consejo de Aseguramiento de la Calidad de la Educación Superior;

QUE, El Reglamento de Carrera y Escalafón del Personal Académico de la Universidad Estatal
de Bolívar en su artículo 102, determina el derecho a la movilidad.- "A fin de garantizar la

Dirección: Av. Ernesto Che Guevara y Gabriel Secaira
Guaranda-Ecuador
Teléfono: (593) 3220 6059
www.ueb.edu.ec



UEB UNIVERSIDAD
ESTATAL
DEBOLIVAR

CONSEJO
UNIVERSITARIO

movilidad del personal académico, la Universidad Estatal de Bolívar podrá conceder licencias,
comisiones de servicio y autorizar traspasos y traslados de puestos. La Universidad en ejercicio
de su autonomía responsable definirá el órgano encargado de su concesión. El tiempo de servicio
y la evaluación integral del desempeño en la institución distinta a la de origen serán considerados
a efectos de la promoción";

QUE, El Reglamento de Carrera y Escalafón del Personal Académico de la Universidad Estatal
de Bolívar en su artículo 103 .- Licencias para el personal académico titular.- Se concederá
licencia, con o sin remuneración, al personal académico titular de la universidad que lo
requiera, literal e) Participar como miembro académico del Consejo de Educación Superior o del
Consejo de Aseguramiento de la Calidad de la Educación Superior; y,

QUE, El Reglamento ibidem en su artículo 108, determina, "Condiciones de los procesos de
movilidad.- Las condiciones específicas y los tiempos máximos que se apliquen en los procesos
de licencias, comisiones de servicios y traspasos de puestos, serán definidos en la normativa
interna de la universidad en ejercicio de su autonomía responsable, observando las disposiciones
establecidas en la Ley Orgánica de Educación Superior";

QUE, El Estatuto de la Universidad Estatal de Bolívar en su artículo 22.- determina, Deberes y
Atribuciones. - Son deberes y atribuciones del Consejo Universitario, literal k.- Conceder
comisiones de servicios, licencias con o sin remuneración mayor a 30 días, becas, ayudas
económicas a profesores e investigadores de la institución, de conformidad con la ley";

QUE, el Ing. Alvaro Solís, Director de Talento Humano de la Universidad Estatal de Bolívar,
remite mediante Informe 153-DTH-2022, dentro de la tercera conclusión emite informe
favorable para que sea el Consejo Universitario el encargado de otorgar o negar la comisión de
servicios sin remuneración a la Dra. Ángela del Rocío Calderón Tobar, conforme su
requerimiento.

RESUELVE: "AUTORIZAR LICENCIA SIN REMUNERACIÓN A LA DRA. ÁNGELA
DEL ROCÍO CALDERÓN TOBAR, DOCENTE DE LA UNIVERSIDAD ESTATAL DE
BOLÍVAR, A PARTIR DEL 29 DE ABRIL DEL 2022 HASTA EL 28 DE ABRIL DEL
2026; ADEMÁS, SE AUTORIZA A LA DIRECCIÓN DE TALENTO HUMANO
REALIZAR LA ACCIÓN DE PERSONAL CORRESPONDIENTE".
Lo que certifico en honor a la verdad.

Dirección: Av. Ernesto Che Guevara y Gabriel Secaira
Guaranda-Ecuador
Teléfono: (593) 3220 6059
www.ueb.edu.ee


